Pentru ajutorarea satelor devastate în Carpaţ '
s'au adunat dela eleve şi carpul didact c al şcoalei de
fete 65 cor. cari s'au trimis comisiunei de ajutorare
satelor devastate din Carpaţi .

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din diecez
gr.-or. română a Aradului, ţinute în sesiunea or

dinară a anului 1916.

Şedinţa II.
S'a ţinut în Arad la 17/30 aprilie 1916,

oarele 4 p. m.
Preşedin te : P. S. Sa, Domnul Episcop dieceza

Ioan I. Papp; Nota r : Ioan Oprea.
Nr. 5. Nefiind gata protocolul şedinţe

premerse

Autentificarea acestuia se a m â n ă pe şedin ţa
proximă.

Nr. 6.

topresbiteral al tractului Vaşcău în Cusuiş (Koszvényes)
adresate comitetului parohial din V. Selişte — cu do
cumentele recerute — având a se prezenta in vr'o du
minecă ori sărbătoare în sf. biserică spre a-şi arătă
destentatea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din V. Selişte
ţinută la 3/16 aprilie 1916.

Pentru comitatul parohial
Ilie Bursaşiu

prezident.

In conţelegere cu: Vasilie Nicorutia vicar ppesc.
- • — 1—3

Prin aceasta pe baza ord. V. Consistor din Ora- ,
dea-mare Nr. Ü42 B. 19J 6 se publică concurs, cu ter
min de 30 de zile în „Biserica şi Şcoala", pentru în
deplinirea parohiei de el.

O. D. Dr. Dim. Barba protopop insp. de scoale în Chi-
şineu (Kisjen5).

Reflectanţii au a se prezentă în cutareva dumi
necă ori sărbătoare spre a-şi arăta desteritatea în celea
rituale. Se notifică, câ conducătorii de cor vor avea
preferinţă.

Socodor, la 17/30 aprilie 1916.
Aurel D. Papp loan Crişan

preş. corn. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopop,
insp. de scoale.

- • — 2—3

TIPOGRAFIA „CONCORDIA" SOCIETATE PE ACTII în ARAD.
CONVOCARE.

Domnii acţionari ai institutului Tipografia „CONCORDIA"
societate pe acţii se invită prin aceasta conform §-lui 14 din sta
tute la a